
                                                                                                                        
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ZPRÁVA O KONTROLNÍ ČINNOSTI ZA ROK 2020 
 

 

Živnostenský odbor Magistrátu města Zlína vykonává na základě svěřených kompetencí kontrolní         

a dozorovou činnost, která mu vyplývá z titulu výkonu funkce obecního živnostenského úřadu1, 

dopravního úřadu ve věcech taxislužby2, cenového kontrolního orgánu3  a orgánu obce evidujícího 

zemědělské podnikatele4. 

 

Základní schéma kontrolní a dozorové činnosti pro rok 2020, včetně jejího zaměření, bylo dáno 

rámcovým plánem kontrol živnostenského odboru pro jednotlivá pololetí roku 2020 a rámcovým 

plánem společných kontrol živnostenských úřadů a České obchodní inspekce pro jednotlivá pololetí 

téhož roku, přičemž původně plánovaný rozsah kontrolní a dozorové činnosti byl v důsledku 

celosvětové pandemie onemocnění COVID - 19, jež provázela rozsáhlá protiepidemiologická opatření 

trvající po značnou část roku, zredukován na minimum s tím, že většina plánovaných                                        

a připravovaných kontrolních akcí byla přesunuta do následujícího roku. 

 

Kromě standardní kontrolní a dozorové činnosti se živnostenský odbor podílel v prvním čtvrtletí roku 

2020 i na několika kontrolních akcích, které byly realizovány v úzké součinnosti s jinými 

specializovanými orgány státní správy (zejména s ČOI). 

 

V celkovém souhrnu bylo v uplynulém roce provedeno celkem 80 kontrol, přičemž v drtivé většině 

byly tyto kontroly zaměřeny na ověření dodržování povinností vyplývajících ze živnostenského zákona 

a právních předpisů souvisejících s provozováním konkrétní živnosti. Z celkového počtu všech 

                                                           
1 ) ve smyslu § 2 odst. 1 zákona č. 570/1991 Sb., o živnostenských úřadech, ve znění pozdějších předpisů 

2 ) ve smyslu § 34 odst. 1 písm. a) zákona č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů 
3 ) ve smyslu § 4a odst. 2 zákona č. 265/1991 Sb., o působnosti orgánů České republiky v oblasti cen, ve znění pozdějších předpisů 
4 ) ve smyslu § 2f odst. 2 a § 4a odst. 12 zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů 



                                                                                                                        
 

 

provedených kontrol bylo u 52 subjektů zjištěno 70 porušení živnostenského zákona či jiných 

právních předpisů souvisejících s podnikáním. 

 

 
 

Mezi nejčastěji zjištěná porušení patří neoznačení provozovny (v 38,5 %), neoznámení zahájení nebo 

ukončení provozování živnosti v provozovně (ve 37 %), neoznačení sídla zákonem stanovenými údaji 

(v 8,5 %), neuvedení adresy pro vypořádání závazků při ukončení provozování živnosti v provozovně 

(v 8,5%) a neplnění povinností v souvislosti s provozováním živnosti prostřednictvím odpovědného 

zástupce (ve 4 %).  

 

Kontrolní činnost živnostenského odboru se v souladu s plánem kontrol zaměřovala zejména                 

na následující kategorie: 

- provozování prodejen se zbožím určeným pro konečné spotřebitele 

- poskytování služeb péče o vzhled 

- provozování restaurací, kaváren a občerstvení 

- činnosti související se stavbou či rekonstrukcí budov 

- zámečnictví, obráběčství, nástrojářství a klempířství 

- výroba, instalace, opravy elektrických strojů a přístrojů, elektronických a telekomunikačních 

zařízení 

- prodej, vývoj nebo poskytování software 

- silniční doprava 

54%

46%

Subjekty, u nichž bylo zjištěno porušení zákona

fyzické osoby právnické osoby



                                                                                                                        
 

 

Specifickou kategorii kontrol pak tvořily kontroly, které byly prováděny na základě různých podnětů 

(převážně od občanů, organizací a jiných orgánů státní správy) anebo na podkladě vlastních zjištění, 

která vyplynula z úřední činnosti odboru. 

 

Živnostenský úřad v rámci své činnosti taktéž ve 107 případech ověřoval existenci užívacího práva        

k prostorám, v nichž mají podnikatelé zapsáno své sídlo. Z důvodu neprokázání této skutečnosti bylo 

ve 26 případech zahájeno řízení ve věci zrušení živnostenských oprávnění. 

 

Kromě uvedeného živnostenský odbor v uplynulém roce taktéž prošetřoval více jak tři desítky 

podnětů od občanů a organizací. Nejčastější podněty se týkaly neexistence užívacího práva k sídlu 

nebo provozovně, nesplnění sjednaných podmínek, zejména pak nedodání zboží či neposkytnutí 

služeb v odpovídající kvalitě, dále se jednalo o podněty upozorňující na neoprávněné podnikání. 

 

 

provedené kontroly rok 2016 rok 2017 rok 2018 rok 2019 rok 2020 

celkový počet kontrol 314 240 350 214 80 

  - z toho FO 170 136 183 89 41 

  - z toho PO 144 104 167 125 39 

 

počet uložených pokut rok 2016 rok 2017 rok 2018 rok 2019 rok 2020 

celkový počet uložených pokut 157 90 120 87 39 

  - z toho v blokovém řízení 149 86 115 86 39 

  - z toho ve správním řízení 8 4 5 1 0 

 

úhrn uložených pokut (v Kč) rok 2016 rok 2017 rok 2018 rok 2019 rok 2020 

celkový úhrn uložených pokut 214 500 128 500 204 500 135 000 35 500 

  - z toho v blokovém řízení 169 000 92 500 142 500 131 000 35 500 

  - z toho ve správním řízení 45 500 36 000 62 000 4 000 0 

 

 

Tato zpráva o kontrolní činnosti byla zpracována ve smyslu § 26 č. 255/2012 Sb., o kontrole, ve znění 

pozdějších předpisů, ke dni 12.01.2021. 

 


